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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) остается одной из

самых актуальных проблем здравоохранения. Согласно данным, приводимым

Всемирным банком и Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ),

предполагается, что к 2020 г. ХОБЛ выйдет на 5-е место по ущербу,

наносимому болезнями в мировом масштабе, и станет не только одной из

самых распространенных форм заболеваний человека, но и войдет в число

ведущих причин летальных исходов (GOLD 2016) [33]. ВОЗ относит ХОБЛ к

группе заболеваний с высоким уровнем социального обременения. Проблеме

ХОБЛ в настоящее время посвящено наибольшее число исследований в

респираторной медицине, что объяснимо, не только устойчивой тенденцией к

росту частоты заболеваемости, но и недостаточной эффективностью

проводимых лечебных и профилактических мероприятий. В последнее время

немаловажное значение приобретает проблема коморбидности при ХОБЛ [35].

Как правило, «изолированное» поражение бронхолегочной системы

встречается редко. Большинство пациентов ХОБЛ страдают не только от

респираторных симптомов, но и от проявления других заболеваний, имеющих

сходные патофизиологические механизмы развития и совпадающих по времени

возникновения. Это явление называется коморбидностью. Термин

комордидность достаточно часто встречается в современной научной

литературе посвященной проблеме ХОБЛ [30; 116]. Это объясняется

возможностью таких заболеваний существенно ухудшать течение ХОБЛ [29].

Согласно эпидемиологическим исследованиям отечественных и зарубежных

ученых наиболее часто встречаемой сопутствующей патологией при ХОБЛ

является патология сердечно-сосудистой системы (ССС) [66; 81]. Высокая

частота сочетания этих заболеваний обусловлена генетической

предрасположенностью и общими факторами риска: курение, пожилой возраст,

мужской пол, малоподвижный образ жизни и ожирение [78; 87].
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Гипертоническая болезнь (ГБ) у больных ХОБЛ является одним из самых

частых коморбидных состояний. По данным различных авторов, частота ГБ при

ХОБЛ варьируется в широких пределах и составляет в среднем от 34,3% до

76,3%, случаев [44;54;116].

В основе развития и формирования ХОБЛ лежит хроническое воспаление

[56], чему в определенной степени способствует прогрессирование

эндотелиальной дисфункции, запускающей целый каскад патологических

механизмов при ХОБЛ [78], к которым относится и нарушение регуляции

системной циркуляции лейкоцитов за счет эндотелиально-опосредованной

активации их миграции из циркуляции в легочную паренхиму [46]. Среди

лейкоцитарного пула основное значение принадлежит нейтрофилам [99].

Проникая в межклеточное пространство, они выделяют ряд провоспалительных

медиаторов, а также субстанции, обладающие мощным деструктивным

воздействием на все молекулярные компоненты ткани, к которым относится,

прежде всего, нейтрофильная эластаза [8; 210; 232].

Механизм миграции лейкоцитов из сосудистого русла, опосредуемый

эндотелием, состоит из несколько этапов: роллинг лейкоцитов, их адгезия,

проникновение сквозь эндотелий и перемещение к очагу воспаления под

влиянием химических факторов (хемотаксис) [46]. Во время движения

лейкоциты подвергаются воздействию цитокинов, хемокинов, медиаторов,

образованных на поверхности эндотелия; эти факторы способны не только

активировать клетку, но и включить программу ее трансэндотелиальной

миграции [50].

Развитие системной дисфункции эндотелия (ДЭ) при ХОБЛ запускает

многие патогенетические каскады, способствуя поражению других систем и

органов и, определяя тем самым особенности этого заболевания [52; 236].

Немаловажную роль при этом играет системное сосудистое поражение,

лежащее в основе развития ряда жизнеугрожающих осложнений, к которым

относятся легочная артериальная гипертензия и легочное сердце [32; 56].

http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/00141d67.htm
http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/0014293f.htm
http://humbio.ru/humbio/immunology/imm-gal/00140fb7.htm
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Современная медикаментозная терапия ХОБЛ, представленная

бронходилататорами и противовоспалительными средствами [64; 121], не

позволяет достаточно эффективно влиять на прогрессирование заболевания,

которое во многом зависит от активности патологического процесса в легких. В

регуляции воспалительных каскадов принимают участие и эндотелиально-

лейкоцитарные кооперации. В настоящее время лишь единичные работы

отечественных и зарубежных авторов посвящены изучению эффективности

фармакологических воздействий на сосудистый компонент в качестве

терапевтической мишени при ХОБЛ [19; 61; 113; 137]. В РФ не проводились

исследования по оценке роли эндотелия в прогрессировании хронических

воспалительных изменений в легочной ткани вследствие дисрегуляции

эндотелиально-лейкоцитарных взаимодействий, не предпринимались попытки

воздействия на этот процесс, хотя использование препаратов, обладающих

ангиопротекторным действием может существенно улучшить функциональное

состояние эндотелия, привести к снижению миграции лейкоцитов в легочную

паренхиму, замедлив тем самым повреждение респираторной зоны [92].

Цель исследования

Определение роли нарушения функции эндотелия в прогрессировании

ХОБЛ и целесообразности медикаментозной коррекции дисфункции эндотелия

при ХОБЛ в сочетании с ГБ в различные фазы заболевания.

Задачи исследования

1. Определить выраженность активации эндотелий опосредованных

взаимодействий при обострении и стабильном течении ХОБЛ.

2. Установить влияние активации эндотелия на клинико-функциональные

показатели в разные фазы заболевания и частоту обострений у больных ХОБЛ.
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3. Выявить зависимость нарушений легочной циркуляции,

вентиляционной и газообменнной функции легких от эндотелий-

опосредованных механизмов и их регуляции у больных ХОБЛ в разные фазы

течения заболевания

4. Выявить возможность модификации течения ХОБЛ и фазы обострения

заболевания вследствие медикаментозной коррекции эндотелий

опосредованных механизмов его развития.

Научная новизна

1. Выявлена важная роль эндотелий-опосредованных механизмов,

участвующих в развитии ХОБЛ, на течение заболевания на этапе стабильной

фазы и в период обострения.

2. Установлено отрицательное влияние дисфункции эндотелия на

легочную циркуляцию, гемодинамику малого круга кровообращения,

вентиляционную и газообменную функцию легких.

3. Доказано положительное воздействие эндотелий протективных

препаратов на течение ХОБЛ в различные фазы заболевания, способствующее

замедлению прогрессирования патологического процесса в легких.

Теоретическая значимость работы

Проведенная работа позволит расширить имеющиеся данные об

особенностях эндотелий зависимых механизмов у больных ХОБЛ в разные

фазы болезни. Доказано влияние нарушения функции эндотелия на течение

ХОБЛ. Выявлено положительное влияние ангиопротекторов на течение ХОБЛ

в разных фазах болезни.
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Практическая значимость работы

Предложен комплекс исследований для оценки тяжести ХОБЛ,

определения прогноза возможных обострений и формирование осложнений.

Предложено дополнение к базисной терапии – медикаментозная коррекция

дисфункции эндотелия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нарушение функции эндотелия у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ,

оказывает влияние на прогрессирование системного воспаления и

патологического процесса в легких, опосредую динамику клинико-

функционального статуса пациентов.

2. Выявленная возможность медикаментозной коррекции нарушений

функции эндотелия может рассматриваться в качестве возможной

патогенетической терапии ХОБЛ в сочетании с ГБ.

Степень достоверности результатов

Для проведения статистической обработки данных использовали

программу «Статистика 7.0» на основе стандартных методов вариационной

статистики. Результаты выраженны в виде М-среднее. Нормальность

распределения проверяли с помощью t-критерия Стьюдента. В дальнейшем,

анализ полученных данных проводили с использованием непараметрических

методов анализа – критерий Манна – Уитни, критерия Стьюдента и

коэффициента корреляции Спирмена. Различие считалось достоверным при

р≤0.05.
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Апробация работы

Материалы работы докладывались и обсуждались на научных

конференциях: 23-м Национальном конгрессе Болезней органов дыхания,

(Казань 2013 г.), 8-м национальном конгрессе по фармтерапии (Санкт-

Петербург 2013г.), Булатовских чтениях (Санкт-Петербург, ПСПБГМУ им.акад.

И.П.Павлова, 2013, 2014, 2015, 2016 гг.), на 5-й и 6-й Городской научно-

практической конференции с международным участие по болезням органов

дыхания (Санкт-Петербург, 2015, 2016 гг.), Европейском респираторном

конгрессе (Лондон, 2016г.).


[…]


2. Развитие ДЭ у пациентов с ХОБЛ в сочетании с ГБ усиливает

клинические проявления заболевания (снижение толерантности к физической

нагрузке, увеличение частоты обострений) и способствует ухудшению качества

жизни пациентов.

3. Нарушение функции эндотелия у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

на этапе стабильного течения и при обострении способствует

прогрессированию как очагового воспаления (корреляция между ЭТ-1 и НЭ

r=0,54, р<0,05) в легочной ткани, так и системного воспалительного процесса

(корреляция между ЭТ-1 и СРБ r=0,49, р<0,05; корреляция между ЭТ-1 и ИЛ-8

r=0,46, р<0,05).

4. Развитие ДЭ у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ лежит в основе

расстройства перфузии в респираторной зоне на уровне микроциркуляторного

звена (корреляция между ЭТ-1 и дефицитом перфузии r=0,57, р<0,05;

корреляция между ЭТ-1 и диффузными нарушениями микроциркуляции r=0,61,

р<0,05), приводя к формированию нарушения гемодинамики в малом круге

кровообращения (корреляция между ЭТ-1 и СДЛА r=0,59, р<0,05) и

ухудшению вентиляционной функции легких (корреляция между ЭТ-1 и ООЛ

r=0,53, р<0,05; корреляция между ЭТ-1 и ОЕЛ r=0,57, р<0,05).

5. Применение сулодексида у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

улучшает функциональное состояние эндотелия, что отражается на

уменьшении степени выраженности хронического воспаления в легочной ткани

и на системном уровне, способствует улучшению капиллярного кровотока и

гемодинамики в малом круге кровообращения.

6. Использование сулодексида у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ

оказывает положительное влияние на регуляцию вентиляционной и

газообменной функции легких (возрастание DLco и снижение ООЛ, ОЕЛ,
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р<0.05), что находит отражение в уменьшении выраженности основных

симптомов у пациентов ХОБЛ и улучшении их качества жизни.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовано использовать сулодексид у пациентов с ХОБЛ в

сочетании с ГБ в качестве патогенетической противовоспалительной терапии

на этапе стабильного течения (перорально 250 ЛЕ 2 раза в день 2 месяца) и при

обострении (парентерально 600 ЛЕ 1 раз в день 14 дней).

2. При составлении индивидуальных программ реабилитации для

больных ХОБЛ следует учитывать возможность применения сулодексида с

целью повышения толерантности к физической нагрузке.

3. Целесообразно использовать сулодексид в комплексной терапии

пациентов с ХОБЛ при разработке персонифицированного лечения с учетом

клинического фенотипа заболевания (фенотип с выраженной дисфункцией

эндотелия, нарушением легочной микроциркуляции в сочетании с

кардиоваскулярной патологией).
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АМФ - аденозинмонофосфат

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ДЭ – дисфункция эндотелия

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИЛ- интерлейкин-1; -6; -8

ИММ ЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДР ПЖ – конечный диастолический размер правого желудочка

ЛА – легочная артерия

ЛГ – легочная гипертензия

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

НЭ – нейтрофильная эластаза

ОЕЛ – общая емкость легких

ООЛ – остаточный объем легких

ОФВ1- объем форсированного выдоха за 1с.

ОФВ1/ЖЕЛ — индекс Тиффно (FEV1/FVC)

ОФЭКТ-однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ОФЭКТ-КТ –совмещенное исследование однофотонной эмиссионной

компьютерной томографии и рентгеновской компьютерной томографии

ПЖ диаст – диастолический размер правого желудочка

ПП – правое предсердие

ССС – сердечно-сосудистая система

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии
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СРБ – С реактивный белок

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФДЭ - фосфодиэстераза

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФНО α – фактор некроза опухоли α

ФВД- исследование вентиляционных показателей дыхания

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХЛС – хроническое легочное сердце

ХСВ – хроническое системное воспаление

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЭКГ - электрокардиография

ЭХОКГ- эходопплерокардиография

ЭТ-1 – эндотелин-1

DLсо – диффузионная способность легких

САТ – опросник контроля ХОБЛ

GOLD - глобальная инициатива по диагностике и лечению ХОБЛ.

ICAM-1 – растворимая форма молекулы межклеточной адгезии

mMRC – шкала одышки

ММР – металоматричные протеазы – 6; -9

р – вероятность достоверности различий

r – коэффициент корреляции

SрО2 – показатель сатурации, процент гемоглобина, который связан с

кислородом, по отношению к общему количеству гемоглобина в

артериальной крови, определяется методом пульсоксиметрии

VCAM-1 - растворимая форма молекулы адгезии сосудистого

эндотелия 1 типа

VEGF-А – фактор роста эндотелия

6МШТ -тест с 6-минутной ходьбой
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