ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шумилова Алексея Александровича, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология

Диссертационная работа Шумилова Алексея Александровича посвящена актуальной проблеме коморбидности хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) и гипертонической болезни (ГБ), являющихся наиболее распространенными заболеваниями. Актуальность работы обусловлена высокой распространенностью и продолжающимся ростом заболеваемости и смертности от ХОБЛ.

Работа Шумилова Алексея Александровича посвящена изучению молекулярно-клеточных механизмов формирования эндотелиальной дисфункции и их взаимосвязи с клинико-функциональными параметрами у больных ХОБЛ и ХОБЛ в сочетании с ГБ.

Согласно литературным данным, наиболее часто встречаемой при ХОБЛ сопутствующей патологией, является патология сердечно-сосудистой системы (ССС). Высокая частота коморбидности ХОБЛ и патологии ССС обусловлена общими патогенетическими механизмами (возникновение и усиление дисфункции эндотелия) и общими факторами риска (курение, пожилой возраст, мужской пол, малоподвижный образ жизни и ожирение). По данным различных авторов, частота сочетания ГБ и ХОБЛ варьируется в широких пределах и составляет в среднем от 34,3% до 76,3% случаев.

Для оценки клинико-функциональных проявлений эндотелиальной дисфункции у больных ХОБЛ в сочетании с ГБ использованы современные методы исследования: исследование диффузионной способности легких методом одиночного вдоха, спирометрия, бодиплетизмография, однофотонная эмиссионная компьютерная томография и мультиспиральная компьютерная томография органов грудной клетки. Состояние эндотелия оценивалось по содержанию в сыворотке крови эндотелина-1, фактора роста эндотелия, лейкоцитарно-эндотелиальные взаимодействия по уровню экспрессии молекул Р-селектина, ICAM-1, VCAM-1, выраженность системного воспаления методом ИФА по концентрации ИЛ-8, СРБ, нейтрофильной эластазы и фибриногена. Метод доплер-эхокардиографии использовался для оценки структурно-функциональных параметров правого желудочка с использованием пробы Келермайера.

Для достижения поставленной цели было обследовано 70 пациентов, разделенных на 2 группы. Клиническое обследование включало оценку показателей функции внешнего дыхания, исследовались структурно-функциональные параметры правых отделов сердца. Изучался уровень медиаторов системного воспаления и эндотелиальной дисфункции. Проводилась оценка степени влияния заболевания на качество жизни с использованием стандартизированного 8-пунктового вопросника САТ-тест, шкалы mMRC, теста с 6-минутной ходьбой (6MWD (i)).

Для анализа полученных данных использовались современные методы статистической обработки с помощью пакета прикладных программ «Statistica for Windows» V 7.0.

Научная новизна работы не вызывает сомнений, так как полученные результаты дополняют фундаментальные данные патогенеза ХОБЛ. Впервые выявлена важная роль эндотелий-опосредованных механизмов, участвующих в развитии ХОБЛ, в периоде обострения и стабильном течении. Установлено отрицательное влияние дисфункции

эндотелия на легочную циркуляцию, гемодинамику малого круга кровообращения, вентиляционную и газообменную функцию легких.

Полученные результаты позволили расширить имеющиеся представления об особенностях эндотелий-лейкоцитарных взаимодействий у больных ХОБЛ в разные фазы болезни. Предложено дополнение к базисной терапии ХОБЛ – медикаментозная коррекция эндотелиальной дисфункции с помощью ангиопротективного препарата сулодексида.

Таким образом, диссертационная работа Шумилова Алексея Александровича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология, является самостоятельным фундаментальным научным исследованием, обладающим теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (ред. от 01.10.2018г.)), а ее автор заслуживает искомой ученой степени.

Заведующая кафедрой внутренних болезней №2 с курсом ПО
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России

д.м.н., профессор

Демко Ирина Владимировна

Адрес: 660022, Российская Федерация, г. Красноярск, улица Партизана Железняка, 1. тел.
рабочий: +7 (391) 220-13-95; 7 (391) 228-08-76
e-mail: rector@krasgmu.ru